EDITAL DE INSCRIÇÃO CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DE GRUPOS NA ÁREA DA SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE MEDICINA

NÚCLEO DE SAÚDE PÚBLICA

CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DE GRUPOS NA ÁREA DA SAÚDE

EDITAL DE INSCRIÇÃO

A Faculdade de Medicina (FAMED) e o Núcleo de Saúde Pública (NUSP) da Universidade

Federal de Alagoas (UFAL) em parceria com a Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas –

SESAU/AL, através do Setor de Desenvolvimento de Educação em Saúde da Coordenadoria

Setorial de Desenvolvimento de Gestão de Pessoas – SDES/CSDGP/SESAU, no uso de suas

atribuições, torna público a prorrogação do período de inscrições presenciais para o Curso de

Formação de Gestores de Grupos na Área da Saúde.

O período de inscrições presenciais fica prorrogado para o dia 03 de maio de 2013.

Na oportunidade, torna pública também as retificações do Edital com a inclusão, no item 3, de

parágrafo único, conforme abaixo:

Onde se lê:

3. DESCRIÇÃO DO CURSO

Serão disponibilizadas 30 vagas para o curso, com duração de 06 (seis) meses e carga horária

total de 200 horas, sendo 100 horas presenciais e 100 horas práticas. As aulas serão ministradas

dois dias por mês, sendo as quintas e sextas-feiras em horário integral, no período de Maio à

Outubro de 2013.

A estrutura curricular é composta por cinco módulos:

• Módulo I: SUS: processo de construção e desafios atuais

• Módulo II: Cultura e Poder nas Instituições. Trabalho em equipe. Ética em grupos.

• Módulo III: Projeto de Intervenção em Saúde.

•Módulo IV: Princípios, Políticas e Estratégias em Saúde: Política de Educação Permanente.

Política Nacional de Humanização.

• Módulo V: Gestão Participativa e cogestão em saúde.

Leia-se:

3. DESCRIÇÃO DO CURSO

Serão disponibilizadas 30 vagas para o curso, com duração de 06 (seis) meses e carga horária

total de 200 horas, sendo 100 horas presenciais e 100 horas práticas. As aulas serão ministradas

dois dias por mês, sendo as quintas e sextas-feiras em horário integral, no período de Maio à

Outubro de 2013.

A estrutura curricular é composta por cinco módulos:

• Módulo I: SUS: processo de construção e desafios atuais

• Módulo II: Cultura e Poder nas Instituições. Trabalho em equipe. Ética em grupos.

• Módulo III: Projeto de Intervenção em Saúde.

•Módulo IV: Princípios, Políticas e Estratégias em Saúde: Política de Educação Permanente.

Política Nacional de Humanização.

• Módulo V: Gestão Participativa e cogestão em saúde.

Parágrafo Único: A Coordenação do Curso poderá alterar, se necessário, o cronograma de

aulas mensais, em observância ao prazo de término do curso, resguardando sua comunicação

prévia e carga horária total de 200 horas de curso conforme citados neste Edital.

A retificação no item 4, Inscrições, §1º - b),  conforme abaixo:

Onde se lê:

EDITAL DE INSCRIÇÃO CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DE GRUPOS NA ÁREA DA SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE MEDICINA

NÚCLEO DE SAÚDE PÚBLICA

b) O candidato que se inscrever via postal deverá, obrigatoriamente, comunicar à secretaria

do curso, através do seguinte endereço de e-mail: gestsaude.al@gmail.com, informando

o localizador e a data de postagem do SEDEX.

Leia-se:

b) O candidato que se inscrever via postal deverá, obrigatoriamente, comunicar à secretaria

do curso, até dia 26 de abril, através do seguinte endereço de e-mail:

gestsaude.al@gmail.com, informando o localizador e a data de postagem do SEDEX.

As retificações no item 6, Cronograma do curso, conforme abaixo:

Onde se lê:

ETAPAS ATIVIDADES PERÍODO/MÊS LOCAL

Processo

Seletivo

Inscrição/Entrega de

documentos

15 a 26/04/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Seleção/Análise dos

 documentos

06 a 09/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Resultado final / homologação 10/05/2013 SESAU/NUSP/UFAL

Início do curso Execução do curso 23/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Leia-se:

ETAPAS ATIVIDADES PERÍODO/MÊS LOCAL

 Inscrição/Entrega de

documentos presenciais

15 a 03/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Processo

Seletivo

Inscrição/Entrega de

documentos via postal
15 a 26/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Seleção/Análise dos

 documentos

13 a 15/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

Resultado final / homologação 16/05/2013 SESAU/NUSP/UFAL

Início do curso Execução do curso 23/05/2013 NUSP/FAMED/UFAL

E também a retificação no item 5, Processo Seletivo, conforme abaixo:

Onde se lê:

A homologação parcial das inscrições poderá ser consultada no site

https://sites.google.com/site/gestoresal/, a partir do dia 03/05/2013.

Leia-se:

A homologação parcial das inscrições poderá ser consultada no site

https://sites.google.com/site/gestoresal/, a partir do dia 07/05/2013.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital.

Maceió, 25 de abril de 2013.

mailto:gestsaude.al@gmail.com
mailto:gestsaude.al@gmail.com